
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXXXIX  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES  14  DE  JUNIO  DEL  2017.    NUM. 34,364

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Agricultura y Ganadería

ACUERDO No. 181-2017

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA 
Acuerdo No. 181-2017 A. 1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, M.D,C., 06 Jun. 2017

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
Número 229 del 4 de julio de 1991, la responsabilidad 
sobre el manejo y la legislación de los Playones del 
Golfo de Fonseca, destinados al cultivo de camarón, pasa 
a ser competencia de la Dirección General de Pesca y 
Acuicultura, dependiente de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), la cual, 
asumirá las funciones normativas de fomento y protección 
del recurso pesquero, marítimo y continental, así como las 
funciones correspondientes a la Acuicultura, Investigación 
y Política Pesquera en General.

CONSIDERANDO: Que en fecha ocho de abril del año 
dos mil catorce, mediante Decreto Legislativo No. 335-
2013, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” bajo 
No. 33,403 de fecha 11 de abril del 2014, se crea la Ley 
de Fortalecimiento de la Camaricultura, cuya finalidad 
es establecer un conjunto de regulaciones orientadas a 
fortalecer la industria del camarón cultivado en sus distintas 
etapas, a fin de elevar su competitividad, de manera tal 
que continúe siendo un sector de amplias contribuciones a 
la economía y desarrollo nacional.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No. 768-2014 de fecha veintidós de agosto del año dos 

mil catorce, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

bajo No. 33,528 de fecha diez de septiembre del mismo 

año, se acuerda aprobar el Reglamento de la Ley de 

Fortalecimiento de la Camaricultura, el que en su 

artículo 5, 1 inciso f, establece que le corresponde a la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura 

y Ganadería (SAG): “Emitir Acuerdo Ministerial que 

instruye a la Procuraduría General de la República a 

suscribir Contrato de Arrendamiento o concesión o su 

respectiva renovación”, cuyo procedimiento común y 

momento procesal se desglosa en el Artículo 56 del cuerpo 

legal citado.

CONSIDERANDO: Que en el artículo 57 del Reglamento 

de la Ley de Fortalecimiento de la Camaricultura, se 

creó un Proyecto Conjunto de Regularización de Fincas 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO de la Prensa Hondureña

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia Miraflores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Camaroneras con la participación de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Recursos 

Naturales y Ambiente, hoy, de SecretarÍa de Estado en los 

Despachos de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y 
Minas, y el Instituto de Conservación y Desarrollo Forestal, 

Áreas Protegidas y Vida Silvestre (ICF), coordinado por una 

Unidad Ejecutora integrada por las tres (3) instituciones.

CONSIDERANDO: Que en base al artículo 83 del 

Reglamento de la Ley de Fortalecimiento de la Camaricultura, 

que literalmente dice: “Todos los expedientes iniciados en 

los trámites de concesión o contrato de arrendamiento y de 

licenciamiento ambiental, por primera vez o en renovación, 

que no hayan sido concluidos a la fecha de entrada en 

vigencia del presente Reglamento, serán trasladados a la 

Unidad Ejecutora para que se continúe con las diligencias y 

sean evacuados con las disposiciones de este Reglamento. 

Asimismo, serán evacuados mediante el procedimiento 

de regularización establecido en el presente Reglamento, 

todas las solicitudes de renovación de concesión o de 

licenciamiento ambiental que ingrese en cualquier fecha 

siempre que sea dentro del plazo de vigencia del proyecto 

de regularización”.

CONSIDERANDO: Que consta a folio número cincuenta 

y seis (56) del Expediente Administrativo Número 082-15, 

Testimonio de Escritura Pública Número 010, de Contrato 

de Arrendamiento, suscrito a favor de la Sociedad Mercantil 

“CAMARONERA EL FARO S.A. de C.V.”, con la 

Procuraduría General de la República, en representación 

del Estado de Honduras, en fecha 27 de septiembre del 

2010, con vigencia de diez (10) años.

CONSIDERANDO: Que mediante auto de fecha 19 de 

junio del 2016, la Secretaría General de la Secretaría de 

Agricultura y Ganadería (SAG), admitió la solicitud de 

Renovación de Contrato de Arrendamiento de un Terreno 

de Naturaleza Jurídica Nacional, con una extensión de 

1,466.4 Hectáreas, en la cual, se encuentra construida 

una finca camaronera de camarón cultivado, y petición 

presentada por el Abogado VIRGILIO UMANZOR, 

QUIEN DELEGA PODER EN LA ABOGADA 

ROSANGEL SANDOVAL CARRASCO, Apoderada 

Legal de la Sociedad Mercantil “CAMARONERA EL 

FARO, S.A. de C.V”.

CONSIDERANDO: Que a folio número noventa y 

cinco (95), corre agregada providencia de fecha 16 

de julio del 2015, trasladándose el expediente antes 

mencionado, a la Unidad Ejecutora del Proyecto Conjunto 

de Regularización de Fincas Camaroneras, con sede en 

Choluteca, departamento de Choluteca, para la continuación 

del trámite legal correspondiente.

CONSIDERANDO: Que a folio número noventa (90), 

la Abogada ROSANGEL SANDOVAL CARRASCO, 

en su condición ya indicada, presentó escrito solicitando 

la Cancelación del Contrato de Arrendamiento Vigente 

entre el Estado de Honduras y su Representada, asimismo 

que se mantenga la franja incluida en el Contrato de 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

Arrendamiento vigente entre su Representada y el 

Estado de Honduras y que se aplique la nueva Ley de 

Fortalecimiento de la Camaricultura.

CONSIDERANDO: Que en el folio número doscientos 

veintiuno (220), se encuentra Informe Técnico UET- No. 

02-2017, firmado por la persona asignada por parte de la 

Unidad Ejecutora del Proyecto Conjunto de Regularización de 

Fincas Camaroneras, para realizar la inspección respectiva, 

llevada a cabo en fecha 26 de junio del 2016, determinando 

favorable la Solicitud de Renovación del Contrato de 

Arrendamiento de Tierra Nacional, ubicada en la aldea 

El Palenque, municipio de Choluteca, Choluteca, con un 

área total de 1466.4 Hectáreas, cuyas colindancias, son: 

a) colindancias siguientes: NORTE: Pasando por Finca 

Camaronera Excasur/Edas Alvarado, Estero San Bernardo; 

SUR: Frontera con Nicaragua; ESTE: Pasando por 

terrenos de uso agropecuario, Río Negro; OESTE:Estero 

La Berbería; b) Área de superficie en producción de 

1110.99 Ha. Conformada por: 1064.91 Ha. de Espejo 

de Agua por 138 lagunas, 17 canales de Reservorio y de 

abastecimiento, ubicada en las coordenadas proyectadas 

en UTM con Datum WGS84 dadas en el presente informe 

y 46.08 Ha de Espejo de Agua con Cobertura Forestal que 

son 9 canales de drenaje; c) Área de superficie no productiva 

355.45 Ha. Conformada por: 121.36 Ha. de Área No Productiva 

Playón que tienen una pendiente menor del 2% y una 

densidad menor de 1200 ind/Hectárea y su abastecimiento 

y su dragado de agua y 234.09 Ha. De Zona no Productiva, 

que son área de superficie con bordas e infraestructura. 

Área de plantel, estación de bombas, casetas de vigilancia 

parqueos entra otras, d) El límite de área concesionada 

deberá enmarcarse en las coordenadas proyectadas en 

UTM con Datum WGS84 dadas en el presente informe 

técnico.

CONSIDERANDO: Que vistos el informe técnico UET  
No. 02-2017, de fecha 27 de enero del 2017 y la opinión 
legal UE-No. 004-2017, emitida en fecha 31 de enero del 
2017, se emite el DICTAMEN UE-004-2017, de fecha 31 
de enero del 2017, dictaminando favorable el otorgamiento 
de la Renovación del Contrato de Arrendamiento solicitado 
por el Abogado VIRGILIO UMANZOR, QUIEN 
DELEGA PODER EN LA ABOGADA ROSANGEL 
SANDOVAL CARRASCO, Apoderado Legal de la 
Sociedad Mercantil “CAMARONERA EL FARO, S.A. 
de C.V.”, sobre un terreno de naturaleza jurídica nacional, 
con un área de MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 
SEIS PUNTO CUATRO HECTÁREAS (1466.4 Has), 
las que según inspección de campo e información del 
Instituto Geográfico Nacional, se encuentran ubicadas en 
la aldea El Palenque, municipio de Choluteca, Choluteca, 
para el funcionamiento del proyecto camaronero del mismo 
nombre que la sociedad mercantil. Con una vigencia de 
veinte (20) años, prorrogables a voluntad de las partes.

POR TANTO

En uso de sus facultades y en aplicación de los 
Artículos 255 y 340 de la Constitución de la República; 
36 numeral 8, 116, 118, 119 numeral 3 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública; 32 y 33 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo; 1 de la Ley Para Optimizar 
la Administración Pública, Mejorar los Servicios a 
la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia 
en el Gobierno Decreto No. 266-2013 de fecha 22 de 
enero de 2014 publicada mediante Gaceta No. 33,336 
de fecha 23 de enero de 2014; 1, 7 incisos a) c), i), de 
la Ley de Pesca vigente; 1, 2, 3, 39, 40, 41, 53, 54, 55, 
57, 58, 59 del Reglamento de la Ley de Pesca, 20 de la 
Ley Fitozoosanitaria; 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, de la Ley de 
Fortalecimiento a la Camaricultura, contenida en el Decreto 

No. 335-2013 de fecha 08 de abril de 2014 publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta No. 33,403 de fecha 11 de abril 

del 2014; y, 1, 5.1 inciso f), 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

15, 16, 17, 39, 43, 55, 56, 80, 82, 83, 85  Reglamento 

de la Ley de Fortalecimiento de la Camaricultura, según 

Acuerdo Ejecutivo No. 768-2014 de fecha 22 de agosto de 

2014 Publicado mediante Gaceta No. 33,528 de fecha 10 

de septiembre de 2014.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar en base a la Resolución 

Administrativa SAG No. 039-2017, emitida por la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura 

y Ganadería  (SAG), en fecha quince de mayo del dos 

mil diecisiete, que corre agregada bajo Expediente 

Administrativo No. 082-2015, al Señor Procurador General 

de la República, para que en nombre y representación del 

Estado de Honduras, comparezca ante Notario Público, 

a SUSCRIBIR RENOVACIÓN DEL CONTRATO 

DE ARRENDAMIENTO DE UN TERRENO DE 

NATURALEZA JURÍDICA NACIONAL, a favor de la 

Sociedad Mercantil “CAMARONERA EL FARO, S.A. 

de C.V.”, por la cantidad de UN MIL  CUATROCIENTOS 

SESENTA Y SEIS PUNTO CUATRO HECTÁREAS 

(1,466.4 HAS), en el cual se encuentra construida una 

finca camaronera, del predio ubicado en la aldea El 

Palenque, municipio de Choluteca, Choluteca, siendo 

sus colindancias las siguientes: NORTE, pasando por 

Finca Camaronera Excasur/Edas Alvarado, Estero San 

Bernardo; SUR, frontera Con Nicaragua; ESTE, pasando 

por terrenos de uso agropecuario, Río Negro; OESTE, 

Estero La Berbería;  por un plazo de VEINTE (20) AÑOS, 

prorrogable a voluntad de las partes, debiendo pagar en 

concepto de canon por HECTÁREA PRODUCTIVA 

(Espejo de Agua): CUARENTA DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD$ 40.00) o 

su equivalente en moneda nacional y por HECTÁREA 

NO PRODUCTIVA: CINCO DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD$ 5.00), 

o su equivalente en moneda nacional, pagaderos 

ANUALMENTE, pago que se hará por adelantado cada 

año, en la Tesorería General de la República, mediante 

orden librada por la DIGEPESCA, tal como se pide, 

ajústese dicha petición a lo establecido en el Decreto 

Número 335-2013 que contiene la Ley de Fortalecimiento 

de la Camaricultura y su Reglamento.

SEGUNDO: Que en la Solicitud de RENOVACIÓN DEL 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO a dicho terreno, se 

OTORGAN a la Sociedad Mercantil “CAMARONERA 

EL FARO, S.A. de C.V.”, la cantidad de UN MIL 

CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS PUNTO 

CUATRO HECTÁREAS (1,466.4 HAS), a lo establecido 

en el Decreto Número 335-2013, que contiene la Ley de 

Fortalecimiento de la Camaricultura y su Reglamento, sin 

limitar los requisitos que en el marco de su competencia 

la Procuraduría General de la República (PGR), considere 

deban quedar establecidos en protección y garantía del 

Estado de Honduras y la parte solicitante,

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo entrará en 

vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

CUARTO: Hacer las Transcripciones de Ley

COMUNÍQUESE:

JACOBO PAZ BODDEN
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

JORGE LUIS MEJÍA

SECRETARIO GENERAL INTERINO

Acuerdo de Delegación No. 024-2016

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

Sección “B”

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras

Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad

Programa Eurojusticia

“Contrato de obra para la construcción/adecuación 
de obras de infraestructura de tres (3) oficinas de 

las DPI´s, (Los Dolores / Tegucigalpa, Choloma y La 
Ceiba)”

LPN-SS-EUROJUSTICIA-OBRA-002-2017

La Secretaría de Seguridad, invita a las empresas interesadas 
en participar en la Licitación Pública Nacional  No. LPN-
SS-EUROJUSTICIA-OBRA-002-2017a presentar ofertas 
selladas para:

Lote 1 Construcción de obra para la construcción/
adecuación de Los Dolores/Tegucigalpa
Lote 2 Construcción de obra para la construcción/
adecuación de DPI Choloma
Lote 3 Construcción de obra para la construcción/
adecuación de DPI La Ceiba

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene de la Unión Europea a través de la Agencia 
Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo 
(AECID), mediante el Programa EUROJUSTICIA, el 
cual tiene como objetivo principal contribuir con los 
esfuerzos nacionales para combatir la impunidad de la 
corrupción y de los crímenes violentos, y garantizar el 
acceso de la población hondureña a un sistema de justicia 
eficiente, eficaz, transparente y confiable, promotor de 
equidad social.

El proceso de licitación se efectuará conforme a los 
procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) 
establecidos en la Ley de Contratación del Estado de 

Honduras y su Reglamento, y está abierta a todos los 
Oferentes constituidos legalmente, según se define en los 
Documentos de Licitación.

Los Oferentes interesados en participar en la licitación, 
podrán obtener el Documento de Licitación de forma 
gratuita descargándolo directamente del sitio web: www.
honducompras.gob.hn para lo cual deben presentar 
solicitud escrita indicando la dirección física y dirección 
de correo electrónico del Oferente para propósito de 
registro de potenciales  oferentes, dirigida  al General 
Julián Pacheco Tinoco, Secretario de Estado en el 
Despacho de Seguridad, a la dirección Secretaría de 
Estado en el Despacho de Seguridad, El Ocotal, Francisco 
Morazán, Honduras, Oficinas de la Coordinación 
Técnica Programa EuroJusticia, de la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Seguridad correo electrónico: 
euro jus t ic iaseds@gmai l .com.  El documento podrá 
ser entregado personalmente en la dirección indicada 
abajo, o será enviada vía correo electrónico a la dirección 
del solicitante.

Los requisitos de calificaciones incluyen aspectos                
a) Capacidad Financiera; b) Experiencia y capacidad 
técnica; y, c) Documentos legales. No se otorgará un 
Margen de Preferencia a contratistas o Consorcios 
nacionales elegibles. Mayores detalles se proporcionan 
en los documentos de licitación.

Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
Instalaciones de la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Seguridad, El Ocotal, Francisco Morazán, Honduras, 
Oficinas de la Dirección Técnica Programa EuroJusticia 
de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad a 
más tardar a las 2:00 P.M., del día 3 de julio de 2017. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las 
ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 
los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, 
a las 2:15 P.M., del día 3 de julio de 2017. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 
Mantenimiento de la oferta por un monto equivalente 
al menos el dos por ciento (2%) del Monto Total para 
cada uno de los Lotes 1, Lote 2 y Lote 3 de la Oferta, 
presentada en Lempiras.

El oferente que oferte la totalidad de los lotes puede 
presentar una sola Garantía Bancaria de Mantenimiento 

SECRETARÍA DE SEGURIDAD

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

de Oferta o Fianza de Mantenimiento de Oferta, o Cheque 
Certificado a la Orden del Comprador por el monto total 
de los lotes.

Los oferentes interesados en participar podrán pasar por 
una copia de los planos y deberán traer un dispositivo 
USB a la dirección abajo mencionada.

La dirección es: Programa EuroJusticia de la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Seguridad. Atención: 
Coordinación Técnica Programa EUROJUSTICIA, El 
Ocotal, Francisco Morazán, Honduras”, correo electrónico: 
eurojusticiaseds@gmail.com Teléfono: (504) 22 29 07 86, 
22 29 08 96; y, revisar los documentos de licitación en el 
sitio web: www.honducompras.gob.hn.

Tegucigalpa, Honduras 23 de mayo de 2017.

Julián Pacheco Tinoco
Secretario de Estado en el Despacho de Seguridad

14 J. 2017.
_______

C E R T I F I C A C I Ó N

	 La infrascrita, Secretaría General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico. CERTIFICA: 
La Licencia de Distribuidor Exclusivo que literalmente dice: 
LICENCIA DISTRIBUIDOR. El infrascrito, Secretario de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Económico en cumplimiento 
con lo establecido en el Artículo 4 de la Ley de Representantes, 
Distribuidores y Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, 
extiende la presente Licencia a CORPORACIÓN FLORES, S.A., 
como DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO de la Empresa Concedente 
TOYOTA MOTOR CORPORATION., de nacionalidad japonesa; 
con jurisdicción en TODO EL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA 
DE HONDURAS. Otorgada mediante Resolución Número 421-
2017 de fecha 03 de mayo del año 2017, mediante Convenio 
de Distribución de fecha 02 de noviembre de 2016; Fecha de 
Vencimiento: hasta el 01 de enero del año 2020; ARNALDO 
CASTILLO, Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 
Económico y Coordinador del Gabinete Sectorial de Desarrollo 
Económico. DUNIA GRISEL FUENTEZ CÁRCAMO, Secretaría 
General.

	 Para los fines que al interesado convenga, se extiende la presente 
en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los 
diez días del mes de mayo del año dos mil diecisiete.

DUNIA GRISEL FUENTEZ CARCAMO
Secretaria General

14 J. 2017

C E R T I F I C A C I Ó N

	 La infrascrita, Secretaría General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico. CERTIFICA: 
La Licencia de Distribuidor Exclusivo que literalmente dice: 
LICENCIA DISTRIBUIDOR. El infrascrito, Secretario de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Económico en cumplimiento 
con lo establecido en el Artículo 4 de la Ley de Representantes, 
Distribuidores y Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, 
extiende la presente Licencia a CORPORACIÓN FLORES, 
S.A., como DISTRIBUIDOR  EXCLUSIVO, de la Empresa 
Concedente TOYOTA MOTOR CORPORATION., de 
nacionalidad japonesa; con jurisdicción en TODO EL 
TERRITORIO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS; 
Otorgada mediante Resolución Número 422-2017 de fecha 03 de 
mayo del año 2017, mediante Convenio de Distribución de fecha 
02 de noviembre de 2016; Fecha de Vencimiento: hasta el 01 de 
enero del año 2020; ARNALDO CASTILLO, Secretario de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Económico y Coordinador del 
Gabinete Sectorial de Desarrollo Económico. DUNIA GRISEL 
FUENTEZ CÁRCAMO, Secretaría General.

	 Para los fines que al interesado convenga se extiende la presente 
en la ciudad de Tegucigalpa, municipio de Distrito Central, a los 
diez días del mes de mayo del año dos mil diecisiete.

DUNIA GRISEL FUENTEZ CARCAMO
Secretaria General

14 J. 2017

[1] Solicitud: 2017-018135
[2] Fecha de presentación: 21/04/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: SEVNAV, S. DE R.L.
[4.1] Domicilio: Barrio El Carmen, Santa Rosa de Copán, Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CAUSAM Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 25
[8] Protege y distingue:
Camisas, camisetas, pantalones, gorras, ropa de vestir.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: MARVIN RIGOBERTO ESPINAL PINEL.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 26 de mayo del año 2017.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J., 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

INSTITUTO DE LA PROPIEDAD

CERTIFICACIÓN

	 El infrascrito, Registrador Legal de la Propiedad 
Industrial dependiente de la Dirección General de Propiedad 
Intelectual, a petición de parte, y para efectos de publicación, 
CERTIFICA el Extracto de la Resolución No.418-16 
de fecha 19 de diciembre del 2016, que literalmente dice: 
RESOLUCIÓN NO. 418-2016. DIRECCIÓN GENERAL 
DE PROPIEDAD INTELECTUAL. OFICINA DE 
REGISTRO DE PROPIEDAD INDUSTRIAL. 
Tegucigalpa, M.D.C., 19 de diciembre del 2016. VISTA: 
Para resolver la solicitud de Cancelación N°. 29573-10 
presentada el 01 de octubre de 2010, por la Abogada LUCIA 
DURÓN LÓPEZ, en su condición de apoderada legal 
de la Sociedad Mercantil XL ENERGY MARKETING 
S.AP. Z.O.O., contra el Registro N°. 93248 de la marca 
de fábrica “XL Y DISEÑO” Clase internacional (32). 
RESULTA:... RESULTA:... CONSIDERANDO:... 
CONSIDERANDO:... POR TANTO:... RESUELVE: 
PRIMERO: PRIMERO: Declarar CON LUGAR la 
solicitud de Cancelación N°. 29573-10 presentada el 01 de 
octubre de 2010, por la Abogada LUCÍA DURÓN LÓPEZ, 
en su condición de apoderada legal de la Sociedad Mercantil 
XL ENERGY MARKETING S.AP. Z.O.O., contra el 
Registro N°.93248 de la marca de fábrica “XL Y DISEÑO” 
clase internacional (32). En virtud: Que se realizó un estudio 
en la base de datos del sistema y libros que para tal efecto 
lleva esta Oficina de Registro de la marca “XL Y DISEÑO” 
en la clase internacional 02, bajo Registro N°. 95803 del 
tomo 178, folio propiedad de la Sociedad ENTERPRISE 
INC y se constató que dicha marca se encuentra vigente en 
el pago de anualidades hasta el año 2016, sin embargo, no 
ha pagado la tasa anual de rehabilitación por falta de uso; 
asimismo el titular del derecho protegido no acreditó haber 
usado la marca en el país durante los tres años anteriores 
a la fecha de presentación de la solicitud de cancelación. 
SEGUNDO: Una vez firme la presente Resolución, 
extiéndase la orden de pago correspondiente y mándese a 
publicar por cuenta del interesado en el Diario Oficial La 
Gaceta y por lo menos en un diario de mayor circulación 
del país, cumplidos estos requisitos hacer las anotaciones 
marginales respectivas cancelando el registro de la marca 
de fábrica “XL Y DISEÑO” en la clase internacional 32, 
bajo Registro N°. 93248 del tomo 178, folio 1 propiedad 
de la Sociedad ENTERPRISE INC. La presente resolución 
no pone fin a la vía administrativa, cabe contra la misma 
sin perjuicio el Recurso de Reposición que resolverá esta 
oficina, en el término de 10 días después de notificada la 
Resolución, el Recurso de Apelación que deberá interponerse 

y formalizarse ante el órgano que dictó la Resolución dentro 
de los 3 días siguientes, debiendo remitirse los autos a la 
Superintendencia de Recursos del Instituto de la Propiedad, 
Artículo 138 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
y Artículo 22 de la Ley de Propiedad.- NOTIFÍQUESE. 
FIRMA Y SELLO. ABOG. FIDEL ANTONIO MEDINA 
CASTRO, JEFE DEPARTAMENTO LEGAL.

Tegucigalpa M.D.C., 25 de mayo del 2017.

ABOG. FIDEL ANTONIO MEDINA CASTRO
Registrador Legal

14 J. 2017.
_____

JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

	 El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras 
de lo Contencioso Administrativo en aplicación al artículo 
cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes. HACE SABER: Que en fecha veinticinco 
de noviembre del dos mil dieciséis, compareció a este Juzgado 
el Abogado Max Ricardo Salgado Lagos en su condición de 
Apoderado Legal de la Sociedad UNION COMERCIAL 
DE HONDURAS, S.A. DE C.V. (UNICOMER), incoando 
demanda en Materia Ordinaria contra el Estado de Honduras 
a través de la Dirección de Protección al Consumidor, con 
orden de ingreso número 0801-2016-00717, para la nulidad 
de un Acto Administrativo de carácter particular contenido 
en la Resolución DGPC No.210/2015 de fecha 25 de agosto 
del 2015 emitida por la Dirección General de Protección 
al Consumidor. Así como sus actos posteriores por no ser 
conforme a derecho el referido acto ya que fue dictado 
con infracción al ordenamiento Jurídico Individualizada a 
efecto de que se ordene la no aplicación de la Resolución 
Impugnada. Y como pretensión accesoria la devolución de 
la multa impuesta. Se acompañan el Documentos. Condena 
en costas. Se delega poder. Se impugna la Resolución DGPC 
No. 660/2016 de fecha 28 de septiembre del 2016, emitida 
por la Dirección General de Protección al Consumidor.

LIC. JUAN ERNESTO GARCÍA ÁLVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

Marcas de Fábrica
[1] Solicitud: 2016-050862
[2] Fecha de presentación: 21/12/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: MUNDIOFERTAS, S.A. DE C.V.  
[4.1] Domicilio: S.P.S., HONDURAS, HONDURAS.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: AMERICA COOL Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 11
[8] Protege y distingue:
Aire acondicionado, refrigeradora y freezer. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Edwin Noel Barahona López

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de enero del año 2017.
[12] Reservas: Se protege en su forma conjunta, según se muestra en etiqueta. 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_____

[1] Solicitud: 2016-050861
[2] Fecha de presentación: 21/12/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: MUNDIOFERTAS, S.A. DE C.V.  
[4.1] Domicilio: S.P.S., HONDURAS, HONDURAS.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: HOUSEMART Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 7
[8] Protege y distingue:

Licuadoras eléctricas. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Dalton Gerardo Morales Alvarenga

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 10 de mayo del año 2017.
[12] Reservas: No se protege la denominación “INNOVANDO EN TU HOGAR”, que 
aparece en los ejemplares de etiquetas.

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_____

[1] Solicitud: 2016-050860

[2] Fecha de presentación: 21/12/2016

[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA

A.- TITULAR

[4] Solicitante: MUNDIOFERTAS, S.A. DE C.V.  

[4.1] Domicilio: S.P.S., HONDURAS, HONDURAS.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS

B.- REGISTRO EXTRANJERO

[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS

C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

[6] Denominación y [6.1] Distintivo: KINGMASTER Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 20

[8] Protege y distingue:

Camas 

D.- APODERADO LEGAL

[9] Nombre: Edwin Noel Barahona López

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 

de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de enero del año 2017.

[12] Reservas: No tiene reservas. 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares

Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 10582-2017
2/ Fecha de presentación: 01-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: BANCO LAFISE (HONDURAS) SOCIEDAD ANÓNIMA (BANCO LAFISE, S.A.)
4.1/ Domicilio: COLONIA SAN CARLOS, AVENIDA LOS PROCERES, CENTRO CORPORATIVO 

LOS PROCERES, BOULEVARD MORAZÁN, TEGUCIGALPA, M.D.C. 
4.2/ Organizada bajo las Leyes: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: LAFISE PRESTIGIA

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 36
8/ Protege y distingue:
Seguros, negocios financieros, negocios monetarios, negocios inmobiliarios. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Marco Tulio Sagastume Díaz
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 22-03-17.
12/ Reservas: No se protege “Cuenta de Cheques” que aparece en etiqueta. 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
____

[1] Solicitud: 2016-040810
[2] Fecha de presentación: 12/10/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DISTRIBUIDORA ESCALANTE 
[4.1] Domicilio: CIUDAD DE GRACIAS, DEPARTAMENTO DE LEMPIRA, HONDURAS.  
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
Café, té, azúcar, harina y preparaciones hechas de cereales, pan pastelería y confitería, helados 
comestibles, miel, jarabe de melaza, sal, mostaza, vinagre, especias, hielo, condimentos. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Rolando Arturo Raudales

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 9 de noviembre del año 2016.
[12] Reservas: No tiene reservas

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.

		 MI COMADRE

[1] Solicitud: 2017-013062
[2] Fecha de presentación: 15/03/2017
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: AEROLÍNEAS SOSA, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: LA CEIBA, DEPARTAMENTO DE ATLÁNTIDA, HONDURAS, HONDURAS.  
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: AEROLINEAS SOSA Y ETIQUETA

[7] Clase Internacional: 39
[8] Protege y distingue:
Servicios prestados transportando personas o mercancias de un lugar a otro por aire y los servicios 
necesariamente relacionados. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Rafael Leonardo Melara Raquel

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de abril del año 2017.
[12] Reservas: Se protege en su conjunto la denominación “AEROLINEAS SOSA Y ETIQUETA”, no 
se protege los demás elementos denominativos que aparecen en los ejemplares de etiquetas. 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

[1] Solicitud: 2017-013061
[2] Fecha de presentación: 15/03/2017
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INVERSIONES Y DESARROLLOS TURISTICOS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: LA CEIBA, DEPARTAMENTO DE ATLÁNTIDA, HONDURAS, HONDURAS.  
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: SEBAS

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:
Venta de alimentos y comida preparada.  
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Rafael Leonardo Melara Raquel

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 5 de abril del año 2017.
[12] Reservas: En la modalidad de NOMBRE COMERCIAL no se protegen los diseños o colores.  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 26000-2016
2/ Fecha de presentación: 27-06-2016
3/ Solicitud de registro de: EMBLEMA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LÁCTEOS PARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA
4.1/ Domicilio: 19 Calle 10-54 zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DISEÑO ESPECIAL

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 29
8/ Protege y distingue:
Carne, pescado, aves y caza, extractos de carne, frutas y legumbres en conserva, secas y cocidas, jaleas, mermeladas, huevos, leche, crema, queso, 
preparaciones hechas a base de queso, mantequilla, sus derivados y otros productos lácteos, aceites y grasas comestibles, conservas, encurtidos. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 23-12-2016.
12/ Reservas:  

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
____

[1] Solicitud: 2016-023300
[2] Fecha de presentación: 07/06/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LÁCTEOS PARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA 
[4.1] Domicilio: 19 CALLE 10-54 ZONA 10, CIUDAD DE GUATEMALA, GUATEMALA, GUATEMALA, C.A.  
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DISEÑO ESPECIAL

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
Café, té, cacao y sucedáneos del café, arroz, tapioca y sagú, harinas y preparaciones a base de cereales, pan, productos de pastelería y confitería, 
helados, azúcar, miel, jarabe de melaza, levadura, polvos de hornear, sal, mostaza, vinagre, salsas (condimentos), especias, hielo.  
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Fernando Godoy

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 8 de diciembre del año 2016.
[12] Reservas: No tiene reservas 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

[1] Solicitud: 2016-023301
[2] Fecha de presentación: 07/06/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LÁCTEOS PARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA 
[4.1] Domicilio: 19 CALLE 10-54 ZONA 10, CIUDAD DE GUATEMALA, GUATEMALA, GUATEMALA, C.A.  
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DISEÑO ESPECIAL

[7] Clase Internacional: 29
[8] Protege y distingue:

Carne, pescado, aves y caza, extractos de carne, frutas y legumbres en conserva, secas y cocidas, jaleas, mermeladas, huevos, leche, crema, queso, 
preparaciones hechas a base de queso, mantequilla, sus derivados y otros productos lácteos, aceites y grasas comestibles, conservas, encurtidos.   
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Fernando Godoy

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 8 de diciembre del año 2016.
[12] Reservas: No tiene reservas 

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 16-47538
2/ Fecha de presentación: 28-11-16
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LACTEOS PARMA, SOCIEDAD ANONIMA
4.1/ Domicilio: 19 Calle 10-54 zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: QUIEXERIA PARMA Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 29
8/ Protege y distingue:
Carne, pescado, aves y caza, extractos de carne, frutas y legumbres en conserva, congeladas, secas y cocidas, jaleas, mermeladas, huevos, 
leche, crema, queso, preparaciones hechas a base de queso, mantequilla, sus derivados y otros productos lácteos, aceites y grasas comestibles, 
conservas, encurtidos. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 16-02-2017.
12/ Reservas:  

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
____

1/ No. Solicitud: 16-47539
2/ Fecha de presentación: 28-11-16
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LACTEOS PARMA, SOCIEDAD ANONIMA
4.1/ Domicilio: 19 Calle 10-54 zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: QUIEXERIA PARMA Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue:
Café, té, cacao y sucedáneos del café, arroz, tapioca y saga, harinas y preparaciones a base de cereales, pan, productos de pastelería y confitería, 
helados, azúcar, miel, jarabe de melaza, levadura, polvos de hornear, sal, mostaza, vinagre, salsas (condimentos), especias, hielo.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 16-01-2017.
12/ Reservas:  

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 6549-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (aslo trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan 
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 36
8/ Protege y distingue:
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios; suscripción de seguros 
contra accidentes; corretaje para compra a plazos; servicios para tarjetas de débito y crédito; información 
financiera; servicios de financiamiento; emisión de tarjetas de crédito; avalúo de automóviles usados; 
seguro de vehículos terrestres; proveyendo servicio de garantía comprensiva para vehículos terrestres, 
partes estructurales y accesorios de los mismos; servicios de seguro de garantía extendida; descuento 
de facturas (factoraje); préstamos con garantía; préstamos (financiamiento); arrendamiento financiero 
de automóviles. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Oscar René Cuevas B. (Bufete Durón)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: Lucía Durón López (Bufete Durón)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 08-03-2017.
12/ Reservas:  

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.
____

1/ No. Solicitud: 6550-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (aslo trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan 
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue:
Telecomunicaciones; servicios de telecomunicación por aparatos vehículos; comunicaciones por 
terminales de computadora; comunicaciones por teléfono; proveer acceso a los usuarios a redes globales 
de computadora; transmisión asistida por computador de mensajes, sonido e imágenes; transmisión de 
data digital, obtenida de aparatos vehículos; proveyendo acceso a bases de datos; renta de equipo de 
telecomunicación. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Oscar René Cuevas B. (Bufete Durón)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: Lucía Durón López (Bufete Durón)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 8-3-17.
12/ Reservas:  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.

1/ No. Solicitud: 6551-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (aslo trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan 
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 39
8/ Protege y distingue:
Transporte; empaque y almacenaje de productos; organización de viajes; información de transportación; 
transporte por carro; alquiler de vehículos; asistencia en avería de vehículos (servicios de remolque); 
transporte de pasajeros; proveyendo información relacionada al transporte de productos y pasajeros; 
servicios de información, principalmente, proveer el mejor pronóstico de guía de ruta, enrutamiento de 
voz, asistencia de ubicación y servicios de conveniencia para los conductores a través de componentes 
integrados dentro de vehículos terrestres; servicios de aparcamiento; renta de vehículos; corretaje de 
transporte.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Oscar René Cuevas B. (Bufete Durón)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: Lucía Durón López (Bufete Durón)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 8-03-17.
12/ Reservas:  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.
____

1/ No. Solicitud: 6552-2017
2/ Fecha de presentación: 08-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (aslo trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan 
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 41
8/ Protege y distingue:
Educación, servicios de entrenamiento; entretenimiento; actividades deportivas y culturales; publicación 
de libros electrónicos y periódicos en línea; publicación de textos, que no sean textos publicitarios; 
organización de competencias (educación o esparcimiento); organización de competencias deportivas; 
organización o el arreglo de la competencias deportivas de motor; reservación de boletos para deportes 
de motor y/o eventos de carreras de motor; instrucción de manejo de vehículo; información de educación; 
servicios educacionales; proveyendo instalaciones deportivas; alquiler de equipo deportivo, excepto de 
vehículos; explotación de salas de juegos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Oscar René Cuevas B. (Bufete Durón)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: Lucía Durón López (Bufete Durón)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 09-3-17.
12/ Reservas:  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 2680-2017
2/ Fecha de presentación: 19-01-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: NATTURA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Pedro Martínez Rivas No. 746, Parque Industrial Belénes Zapopán, Jalisco, México.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: México
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: BARRACUDA Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Productos para el cuidado y limpieza del cabello, principalmente champú, acondicionadores, espuma para peinar, gel, 
tratamientos para el cabello, sustancias para desenredar el cabello o para  revitalizar el cabello, tintes para el cabello, 
productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos no medicinales, lociones capilares no medicinales, dentífricos 
no medicinales.

8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 14-02-17.
12/ Reservas: 

Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 17-12985
2/ Fecha de presentación: 15-03-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: QUALA INC.
4.1/ Domicilio: Pasea Estate P.O. Box 958 Road Town, Tortola British Virgin Islands.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Islas Vírgenes (Británicas)
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NUTRIBELA 10 Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Jabones, productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos, lociones, champús, tratamientos capilares.

8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 31/3/17.
12/ Reservas: 

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

[1] Solicitud: 2016-039832
[2] Fecha de presentación: 30/09/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LINDE MATERIAL HANDLING GMBH
[4.1] Domicilio: CARL-VON-LINCE-PLATZ, 63743 ASCHAFFENBURG, ALEMANIA, ALEMANIA.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ALEMANIA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  LINDE Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 36

[8] Protege y distingue:
Servicios financieros y de seguros, arrendamiento financiero, en particular vehículos para la manipulación de materiales, 
de componentes hidráulicos y de tecnología de almacenaje.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FERNANDO GODOY

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de marzo del año 2017.
12] Reservas:  No tiene reservas.

 
Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES

Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

[1] Solicitud: 2016-039831

[2] Fecha de presentación: 30/09/2016

[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO

A.- TITULAR

[4] Solicitante: LINDE MATERIAL HANDLING GMBH

[4.1] Domicilio: CARL-VON-LINCE-PLATZ, 63743 ASCHAFFENBURG, ALEMANIA, ALEMANIA.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ALEMANIA

B.- REGISTRO EXTRANJERO

[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS

C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  LINDE Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 37
[8] Protege y distingue:
Instalación o montaje, reparación y control de vehículos para la manipulación de materiales, de componentes hidráulicos 
y de tecnología de almacenaje.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FERNANDO GODOY

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de marzo del año 2017.
12] Reservas:  No tiene reservas.

 
Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES

Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

[1] Solicitud: 2016-039830
[2] Fecha de presentación: 30/09/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LINDE MATERIAL HANDLING GMBH
[4.1] Domicilio: CARL-VON-LINCE-PLATZ, 63743 ASCHAFFENBURG, ALEMANIA, ALEMANIA.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ALEMANIA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  LINDE Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 39
[8] Protege y distingue:
Alquiler de vehículos de transporte y de manipulación de materiales.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FERNANDO GODOY

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de marzo del año 2017.
12] Reservas:  No tiene reservas.

 
Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES

Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 11599-2017
2/ Fecha de presentación: 08-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Inmobiliaria Conchas de Limón, S.A.
4.1/ Domicilio: Santa Rosa, Santo Domingo de Heredia, de la Iglesia Católica 100 metros al Oeste, 100 metros al Norte 

y 400 metros al Oeste.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Costa Rica
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MUNDO COSMÉTICO Y  DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Servicios de venta al por mayor y al detalle para toda clase de bienes de consumo masivo.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 29-03-17.
12/ Reservas: 

Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 11597-2017
2/ Fecha de presentación: 08-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Inmobiliaria Conchas de Limón, S.A.
4.1/ Domicilio: Santa Rosa, Santo Domingo de Heredia, de la Iglesia Católica 100 metros al Oeste, 100 metros al Norte 

y 400 metros al Oeste.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Costa Rica
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MUNDO MAGICO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Servicios de venta al por mayor y al detalle para toda clase de bienes de consumo masivo.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 29-03-17.
12/ Reservas: 

Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 17-1880
2/ Fecha de presentación: 13-01-17
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: COLGATE PALMOLIVE COMPANY
4.1/ Domicilio: 300 Park Avenue, New York, N.Y. 10022, Estados Unidos de América.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Estados Unidos de América.
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROTEX AA COMPLEX

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Productos de cuidado personal, a saber, preparaciones no medicadas de limpieza para la piel y el cuerpo, jabón en 

PROTEX AA COMPLEX

barra, jabón antibacterial, jabón líquido para manos, gel de baño, gel para la ducha, hidratantes para el cuerpo y para la 
piel, lociones y cremas, talco, preparaciones para el cuidado del cabello, preparaciones para el afeitado, desodorantes y 
antitranspirantes.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 22-02-17.
12/ Reservas: 

Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 17-1881
2/ Fecha de presentación: 13-01-17.
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: COLGATE PALMOLIVE COMPANY
4.1/ Domicilio: 300 Park Avenue, New York, N.Y. 10022, Estados Unidos de América.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Estados Unidos de América.
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROTEX AMINO ACID COMPLEX

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Productos de cuidado personal, a saber, preparaciones no medicadas de limpieza para la piel y el cuerpo, jabón en 
barra, jabón antibacterial, jabón líquido para manos, gel de baño, gel para la ducha, hidratantes para el cuerpo y para la 
piel, lociones y cremas, talco, preparaciones para el cuidado del cabello, preparaciones para el afeitado, desodorantes y 
antitranspirantes.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 22-02-17.
12/ Reservas: 

Abogada  EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
_______

PROTEX AMINO ACID
COMPLEX

1/ No. Solicitud: 2017-11406
2/ Fecha de presentación: 07-03-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Durman Esquivel, Sociedad Anónima
4.1/ Domicilio: Alajuela, Alajuela El Coyol, contiguo a la Dos Pinos, Planta Industrial Durman Esquivel, Costa Rica.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Costa Rica.
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DURACOOL Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 11
8/ Protege y distingue:
Sistemas de tubería y accesorios preaislados de ésta, contenidos en esta clase.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: FERNANDO GODOY
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 29/3/17.
12/ Reservas: 

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 6542-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 16
8/ Protege y distingue:
Papel, cartón y artículos de estos materiales, no incluidos en otras clases; productos de imprenta; material de encuaderna-
ción; fotografías; papelería; adhesivos para la papelería o propósitos caseros; materiales para artistas; pinceles; máquinas 
de escribir y artículos de oficina (excepto muebles); material de instrucción o de enseñanza (excepto aparatos); materias 
plásticas para empaque (no incluidos en otras clases); caracteres de imprenta; clichés de imprenta; portapasaportes; 
portadocumentos (papelería); cubiertas (papelería); calendarios; portavasos de papel; clips de dinero; papel de escritura; 
almohadillas (papelería); libros de notas; pisapapeles; soportes para bolígrafos y lápices; portalápices, lápices, plumas 
(artículos de oficina), álbumes, papelería, adhesivos (papelería), calcomanías, bolsas (sobres, bolsas pequeñas) de papel 
o plástico para embalaje, calcomanías de parachoques.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 8-3-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 2017-6540
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 11
8/ Protege y distingue:
Aparatos de alumbrado, calefacción, producción de vapor, cocción, refrigeración, secado, ventilación y distribución de 
agua, así como instalaciones sanitarias; aires acondicionados para vehículos; instalaciones de filtros de aire; dispositivos
antideslumbrantes para automóviles (accesorios para lámparas); dispositivos antihielo para vehículos; ventiladores 
(partes de instalaciones de aire acondicionado); faros para vehículos terrestres; calentadores para vehículos; aparatos de
ionización para el tratamiento de aire o agua; lámparas para señales direccionales de vehículos terrestres; Aparatos e 
instalaciones de alumbrado; tapas de radiadores; radiadores (calefacción); reflectores para vehículos; aparatos y  máquinas 
de refrigeración, instalaciones de ventilación (aire acondicionado) para vehículos, lámparas eléctricas, manquitos de 
lámparas, difusores de luz, linternas (antorchas).
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 8-3-17.
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.

1/ No. Solicitud: 6539-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 07
8/ Protege y distingue:
Silenciadores para máquinas y motores; anillos de engrase (partes de máquinas); cilindros para motores y máquinas; 
pistones para cilindros; fajas para motores y máquinas; bandejas de aceite; cabezas de cilindro para motores; cobertores
de cabezas de cilindro; cobertores para motor; cigüeñales; poleas (partes de máquinas); cárteres para máquinas, motores
y máquinas; colector de escape para motores; colector de entrada; filtros (partes de máquinas o motores); filtros para 
limpieza de aire de refrigeración para motores; limpiadores de aire para motores; ventiladores para motores y máquinas; 
enfriadores de aceite; bujías de encendido para motores de combustión interna; empaques para motores; radiadores 
(enfriadores) para motores y máquinas; aparatos de ignición para motores de ignición interna; súpercargadores; 
turbocompresores; generadores de electricidad; compresores (máquinas); controles hidráulicos para máquinas, máquinas 
y motores; bombas (partes de máquinas, máquinas o motores); alternadores; válvulas (partes de máquinas).
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 08-3-17.
12/ Reservas: 

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.
_______

1/ No. Solicitud: 6536-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.)
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 01
8/ Protege y distingue:
Químicos usados en la industria, ciencia y fotografía, también como en la agricultura, horticultura y silvicultura; resinas
artificiales no	 procesadas, plástico no procesados; abonos;	 composiciones	para extinguir	 fuego; preparaciones soldado-
ras y de temple; sustancias químicas para preservar productos alimenticios; sustancias para curtido; adhesivos usados en 
la industria. Productos químicos para deslustrar el vidrio; productos para esmerilar el vidrio; preparaciones para prevenir 
la pérdida de brillo del cristal; preparaciones antiestáticas,  que no sean para propósitos caseros; preparaciones químicas 
para reparación y mantenimiento de automóviles; preparaciones químicas para repelente de  agua; composiciones quí-
micas para reparación del vidrio del parabrisas; adhesivos para propósitos industriales; aislantes químicos para partes y 
superficies de vehículos; resinas de epoxi  no procesadas; preparaciones removedoras de grasa para usar en automóviles; 
preparaciones de separación y despegado (desengomado); adhesivos químicos para aceites; aditivos químicos para la 
limpieza del sistema de inyección de combustible; aditivos químicos para uso en radiadores para prevenir la oxidación; 
aditivos químicos para el refrigerante del aire acondicionado; aditivos químicos para el combustible del motor; agua 
acidulada para recargar baterías; líquido de frenos; líquido de dirección hidráulica; líquido de transmisión; enfriantes para 
motores de vehículos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN)
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad In-
dustrial.

11/ Fecha de emisión: 08-3-17.
12/ Reservas: 

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017.

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 25881-2016
2/ Fecha de presentación: 24-06-2016
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Willis Group Limited
4.1/ Domicilio: 51 Lime Street, Londres EC3M 7DQ, Reino Unido  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Reino Unido
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DISEÑO ESPECIAL

6.2/ Reivindicaciones: 
Se reivindica el color del Diseño Especial tal y como aparece
7/ Clase Internacional: 36
8/ Protege y distingue:
Servicios financieros, servicios de inversión; servicios de seguros y reaseguros; servicios de corretaje de seguros y reaseguros; servicios de 
suscripción de seguros y reaseguros; gestión de riegos; servicios actuariales; consultoría actuarial; servicios de consultoría en relación con 
seguros, gestión de riesgos financieros, servicios financieros, inversiones, compensaciones y beneficios para los empleados, planes de beneficio 
para los empleados, planes de reparto de utilidades de los empleados, planes de compra de acciones para los empleados, planes de ahorro, pensión 
y planes de retiro para los empleados, planes de servicios dentales, cuidados de salud y recetas médicas para los empleados; administración de 
los planes de beneficios para los empleados, servicios de investigación y de información financiera; servicios financieros, riesgo directo y gestión 
de riesgos de seguros; servicios de investigación e información financiera; servicios de gestión de reclamos de seguros; servicios de seguros 
en la naturaleza de gestión de control de pérdidas de otros; servicios de manejo de riesgo, principalmente análisis de portafolio de seguros y 
optimización de portafolio de seguros; consejos para gestión de riesgo empresarial (conocido como ERM por sus siglas en, inglés) que incluye 
servicios de consultoría en asistencia legal, regulatoria y requisitos de calificaciones de agencia.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 16-08-16.
12/ Reservas:  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M.  y  14 J. 2017
____

1/ No. Solicitud: 25999-2016
2/ Fecha de presentación: 27-06-2016
3/ Solicitud de registro de: EMBLEMA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: FÁBRICA DE PRODUCTOS LACTEOS PARMA, SOCIEDAD ANONIMA
4.1/ Domicilio: 19 calle 10-54, zona 10, Ciudad de Guatemala, Guatemala.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DISEÑO ESPECIAL

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue:
Café, té, cacao y sucedáneos del café, arroz, tapioca y sagú, harinas y preparaciones a base de cereales, pan, productos de pastelería y confitería, 
helados, azúcar, miel, jarabe de melaza, levadura, polvos de hornear, sal, mostaza, vinagre, salsas (condimentos), especias, hielo. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 23-12-2016.
12/ Reservas:  

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y  14 J. 2017

1/ No. Solicitud: 45675-2016
2/ Fecha de presentación: 16-11-2016
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: TIEMPO DE COSECHA, S.A.
4.1/ Domicilio: Boulevard Los Próceres 24-69, zona 10 Empresarial, zona Pradera, torre 1, nivel 14, oficina 1407, Guatemala, Guatemala.   
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KE-CO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Preparaciones para blanquear y otras sustancias para lavar la ropa, preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar, jabones, detergentes, 
detergentes para lavaplatos, lavavajillas en forma líquida, polvo y pasta, productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos, lociones 
capilares, dentífricos. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 29/3/17.
12/ Reservas:  

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y  14 J. 2017.
____

1/ No. Solicitud: 45674-2016
2/ Fecha de presentación: 16-11-2016
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: TIEMPO DE COSECHA, S.A.
4.1/ Domicilio: Boulevard Los Próceres 24-69, zona 10 Empresarial, zona Pradera torre 1, nivel 14, oficina 1407, Guatemala, Guatemala.   
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PONCCH

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:

Preparaciones para blanquear y otras sustancias para lavar la ropa, preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar, jabones, detergentes, 
detergentes para lavaplatos, lavavajillas en forma líquida, polvo y pasta, productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos, lociones 
capilares, dentífricos. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 29/3/17.
12/ Reservas:  

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
____

PONCCH

1/ No. Solicitud: 26964-2016
2/ Fecha de presentación: 04-07-2016
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDUARDO SALVO MENDIETA
4.1/ Domicilio: Supermercados La Colonia (antiguos Juzgado de Nejapa), 1 1/2 cuadra al lago, Nicaragua   
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Nicaragua
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: RABBIT Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
No se reivindica los términos PARCEL Y SERVICE.
7/ Clase Internacional: 39
8/ Protege y distingue:
Transporte, embalaje y almacenamiento de mercancías, organización de viajes. 
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Fernando Godoy
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 12/01/2017.
12/ Reservas:  

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15, 30 M. y 14 J. 2017.
____

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14  DE JUNIO DEL 2017      No. 34,364

1/ No. Solicitud: 2017-6541
2/ Fecha de presentación: 8-2-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.).
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 14
8/ Protege y distingue:
Metales preciosos y sus aleaciones y productos en metales preciosos o revestidos con el mismo, no 
incluidos en otras clases; joyería, piedras preciosas; instrumentos de relojería y cronométricos; monedas 
de colección; gemelos; relojes de  péndulo y relojes; llaveros (abalorios o dijes);  pines de solapa de 
metales preciosos; pines de corbata; insignias de metales preciosos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN).
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN).

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 8-3-17.
12/ Reservas:  

Abogada Eda Suyapa Zelaya Valladares 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017
___________

1/ No. Solicitud: 6543-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.).
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 18
8/ Protege y distingue:
Cuero e imitaciones de cuero y productos de estas materias no comprendidos en otras clases; pieles de 
animales; cueros; baúles y maletas; paraguas y sombrillas; bastones; fustas y guarnicionería; mochilas; 
maletines; tarjeteros; carteras; etiquetas de equipaje; bolsas de mano; billeteras; neceseres (no llenos); 
estuches para llaves; bolsas de compra; correas de cuero.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN).
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN).

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 10/3/17
12/ Reservas:  

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017

1/ No. Solicitud: 6545-17
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.).
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 25
8/ Protege y distingue:
Ropa, calzado y sombrerería; fajas (ropa); gorras (sombrerería); sombreros; viseras (sombrerería);        
bufandas; bufandas de cuello (bufandas); estolas; corbatas; overoles; ropas de trabajo; ropa de motoristas; 
chaquetas (ropa); prendas de  punto (ropa); parkas; camisas; jersey; suéteres; calentadores de cuello; 
muñequeras (ropa); guantes (ropa); zapatos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN).
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN).

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 10/3/17
12/ Reservas:  

Abogada CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017

___________
1/ No. Solicitud: 6547-2017
2/ Fecha de presentación: 8-02-2017
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Nissan Jidosha Kabushiki Kaisha (also trading as Nissan Motor Co., Ltd.).
4.1/ Domicilio: No. 2, Takara-cho, Kanagawa-ku, Yokohama-shi, Kanagawa-ken, Japan.  
4.2/ Organizada bajo las Leyes: Japón
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NISSAN y diseño

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 28
8/ Protege y distingue:
Juegos y juguetes; artículos deportivos y de gimnasia  no incluidos  en otras clases; decoraciones para 
árboles de navidad; vehículos de juguete radio-controlados; juguetes de sonido y luces; juguetes de felpa; 
vehículos modelo a escala; vehículos de juguetes; juguetes y juegos en la forma de réplicas de cascos; 
herramientas arreglapiques (accesorios de golf); tees de golf, bolsas de golf con o sin ruedas; equíes; 
balones para juegos; equipos para billar; rompecabezas; damas (juegos); juegos de ajedrez; naipes; 
máquinas de videojuegos.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: OSCAR RENÉ CUEVAS B. (BUFETE DURÓN).
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: LUCÍA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN).

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

11/ Fecha de emisión: 08-03-2017.
12/ Reservas:  

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

30 M., 14 y 29 J. 2017

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 

UDI-D
EGT-

UNAH 


	Acuerdo No.181-2017
	Marcas de Fábrica 



